

令和6年度公営企業会計決算概要

議案番号		第61号ガス事業会計			第62号水道事業会計			第63号下水道事業会計		
事業概要		・年度末メーター取付件数 82,620件 (82,105件)			・年度末メーター取付件数 60,121件 (59,787件)			・総処理水量 25,713,991m3 (25,536,082m3)		
		・令和6年度メーター増加件数 515件			・令和6年度メーター増加件数 334件			・有収水量 17,574,720m3 (17,576,576m3)		
		・ガス販売量 57,833,735m3 (56,839,496m3)			・有収水量 11,052,827m3 (11,073,805m3)			・下水道使用料 2,754,360,797円 (2,747,397,235円)		
		・ガス売上 6,682,825,053円 (6,742,721,774円)			・給水収益 1,629,992,644円 (1,624,111,521円)			・下水道管布設総延長数 526,932m (524,361m)		
		・ガス本支管布設総延長数 450,646m (449,920m)			・水道本支管布設総延長数 319,883m (319,402m)			・令和6年度布設延長数 2,571m (445m)		
		・令和6年度布設延長数 3,971m (3,469m)			・令和6年度布設延長数 3,046m (2,453m)			・下水道普及率 95.9% (95.6%)		
		※()内は、令和5年度決算の状況			※()内は、令和5年度決算の状況			※()内は、令和5年度決算の状況		
		決算額(円)	予算対比	前年対比	決算額(円)	予算対比	前年対比	決算額(円)	予算対比	前年対比
収益的収支	事業収益 (消費税等含む)	8,134,090,179	89.9%	1.2%	2,279,654,891	100.4%	-3.0%	6,475,077,080	96.2%	-0.3%
	事業費用 (消費税等含む)	7,901,374,264	88.5%	2.1%	2,200,630,625	96.2%	1.0%	5,928,961,785	92.6%	-0.3%
	事業収益 A (消費税等含まず)	7,431,330,925	90.2%	0.5%	2,114,036,851	101.4%	-3.3%	6,169,642,735	96.3%	-0.2%
	事業費用 B (消費税等含まず)	7,300,957,869	88.6%	1.5%	2,106,402,951	96.1%	0.7%	5,731,208,608	92.7%	-0.0%
	当年度純損益 C=A-B	130,373,056	—	-35.2%	7,633,900	—	-92.0%	438,434,127	—	-2.3%
資本的収支	資本的収入 D (消費税等含む)	641,808,811	93.9%	1424.5%	599,557,100	76.1%	106.7%	2,120,521,975	51.3%	-4.4%
	資本的支出 E (消費税等含む)	1,278,453,339	50.7%	-25.2%	1,109,558,090	73.2%	-8.9%	4,387,610,961	69.9%	-3.3%
	(1)建設改良費	1,032,805,892	73.2%	-1.3%	941,366,924	69.9%	-7.4%	2,364,606,397	55.6%	-2.6%
	(2)企業債償還金	11,647,447	99.6%	-29.3%	168,191,166	99.7%	-16.6%	2,023,004,564	100.0%	-4.1%
	(3)投資その他の資産	234,000,000	21.3%	-63.8%	—	—	—	0	0.0%	—
	差引不足額 F=E-D	636,644,528	—	—	※709,300,990	—	—	※2,896,588,986	—	—

※資本的収入の内、
前年度帰属分企業債199,300,000円を除く。

※資本的収入の内、
前年度帰属分企業債629,500,000円を除く。

【参考資料】

		ガ ス		水 道		下 水 道	
		R6予算額	R5決算額	R6予算額	R5決算額	R6予算額	R5決算額
収益的収支	事業収益 (消費税等含む)	9,048,000,000	8,038,096,792	2,270,600,000	2,351,159,876	6,728,600,000	6,493,948,220
	事業費用 (消費税等含む)	8,927,400,000	7,736,273,691	2,288,300,000	2,179,420,413	6,404,100,000	5,946,734,753
	事業収益 A (消費税等含まず)	8,243,000,000	7,397,590,858	2,085,700,000	2,187,156,507	6,408,600,000	6,181,295,101
	事業費用 B (消費税等含まず)	8,241,000,000	7,196,325,555	2,191,100,000	2,091,801,312	6,184,490,000	5,732,522,729
	当年度純損益 C=A-B	2,000,000	201,265,303	△ 105,400,000	95,355,195	224,110,000	448,772,372
資本的収支	資本的収入 D (消費税等含む)	683,496,000	42,099,931	787,643,700	290,103,722	4,136,905,400	2,217,459,473
	資本的支出 E (消費税等含む)	2,522,671,100	1,708,803,319	1,515,001,100	1,217,886,636	6,277,188,621	4,537,144,664
	(1)建設改良費	1,410,971,100	1,046,320,026	1,346,301,100	1,016,316,056	4,252,680,621	2,426,662,899
	(2)企業債償還金	11,700,000	16,483,293	168,700,000	201,570,580	2,023,008,000	2,110,481,765
	(3)投資その他の資産	1,100,000,000	646,000,000	—	—	1,500,000	0
	差引不足額 F=E-D	1,839,175,100	1,666,703,388	727,357,400	※964,182,914	2,140,283,221	2,319,685,191

※資本的収入の内、前年度帰属分企業債36,400,000円を除く。